
 

1 

 

 

DECRETO N. 280 DEL 03 AGOSTO 2023 

OGGETTO: Scorrimento graduatoria idonei “Selezione pubblica per titoli ed 

esami per l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di n. 1 

impiegato di terzo livello da destinare all’Ufficio Politiche Comunitarie, 

Project Management e Blending Finanziario”. 

IL PRESIDENTE 

Visto il decreto n. 50 del 21 febbraio 2023 di approvazione della graduatoria 

generale di merito relativa alla “Selezione pubblica per titoli ed esami per 

l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di n. 1 impiegato di terzo 

livello da destinare all’Ufficio Politiche Comunitarie, Project Management e 

Blending Finanziario”, avviata con decreto n. 158 del 6 giugno 2022;  

Visto l’ampliamento della pianta organica dell’Ente da 81 unità più il Segretario 

Generale a 96 unità più il Segretario Generale, approvato successivamente 

all’avvio della procedura selettiva di cui sopra, giusta Delibera n. 29 del Comitato 

di Gestione dell’8 settembre 2022, resa esecutiva con nota MIMS del 6 ottobre 

2022; 

Considerato che, a seguito del predetto ampliamento della pianta organica 

vigente, l’assunzione di n. 1 risorsa vincitrice della selezione in argomento non 

ha estinto la carenza di personale esistente presso l’Ufficio Politiche Comunitarie, 

Project Management e Blending Finanziario; 

Vista la nota prot. AdSP n. 5141/23 del 01.03.2023, con la quale il Responsabile 

dell’Ufficio Politiche Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario, 

dott.ssa Flora Albano, a fronte del gravoso carico di lavoro gravante sul predetto 

Ufficio, ha manifestato l’esigenza di assegnazione di un’ulteriore unità di 

personale, in aggiunta alle due risorse umane già precedentemente assegnate; 



2 
 

Considerato che, in accoglimento della superiore richiesta del Responsabile 

dell’Ufficio Politiche Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario, 

con decreto n. 94 del 15 marzo 2023 è stato autorizzato, tra gli altri, anche lo 

scorrimento di un posto della graduatoria relativa alla “Selezione pubblica per 

titoli ed esami per l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di n. 1 

impiegato di terzo livello da destinare all’Ufficio Politiche Comunitarie, Project 

Management e Blending Finanziario”, definita con decreto n. 50/23; 

Considerato che, in virtù del predetto scorrimento, con l’assunzione in servizio, 

a decorrere dal 02.05.2023, dell’Ing. Dario Di Vincenzo l’organico dell’Ufficio 

Politiche Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario è aumentato 

a complessive 4 unità, compreso il Responsabile, come previsto dalla nuova 

pianta organica vigente; 

Vista la legge n. 108 del 2022, di conversione in legge con modificazioni del d.l. 

n. 68 del 2022, che ha esteso la competenza di questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale anche al Porto di Sciacca; 

Vista la nota prot. AdSP n. 13421/23 del 16.06.2023, con la quale il Dirigente 

Generale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente – Dipartimento 

dell’Ambiente – della Regione Siciliana, dott.ssa Patrizia Valenti, in esecuzione 

di quanto previsto della sopra citata normativa, ha trasmesso lo schema del 

protocollo di intesa da stipulare tra la Regione e questa Autorità al fine di 

disciplinare le modalità e i tempi del necessario passaggio di consegne tra i due 

Enti in relazione ai rapporti concessori esistenti, nonché agli oneri di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strutture portuali; 

Visto l’Ordine di Servizio n. 45 del 01 agosto 2023, con il quale il Segretario 

Generale di questa AdSP, preso atto della necessità di implementare l’organico 

dell’Area Demanio e Beni Patrimoniali con l’assegnazione di una risorsa 

aggiuntiva già formata e pienamente operativa al fine di fronteggiare l’aumento 

del carico di lavoro per la predetta Area derivante dall’estensione delle 

competenze dell’Autorità anche al Porto di Sciacca, ha disposto l’assegnazione, 

con decorrenza 1.9.2023, dell’arch. Elisa Tirrito, impiegata di III livello in servizio 



3 
 

presso l’Ufficio Politiche Comunitarie, Project Management e Blending 

Finanziario, all’Area Demanio e Beni Patrimoniali; 

Ritenuto, pertanto, di dover assegnare una nuova risorsa all’Ufficio Politiche 

Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario, al fine di ricostituire la 

dotazione organica del predetto Servizio nel numero complessivo di 4 unità, 

compreso il Responsabile dell’Ufficio, stante la sussistenza delle esigenze 

operative rappresentate dalla dott.ssa Albano con la già sopra citata nota prot. n. 

5141/23 del 01.03.2023; 

Visto il Piano dei Fabbisogni 2023-2025 di questa AdSP, confluito all’interno del 

PIAO vigente, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 31 

gennaio 2023; 

Considerata l’attuale vacanza di posti della pianta organica vigente; 

Vista l’espressa previsione contenuta nell’art. 7 del bando di selezione di cui 

all’oggetto, ove l’Amministrazione ha dichiarato di poter utilizzare mediante 

scorrimento, a suo insindacabile giudizio e nei limiti imposti dalla normativa 

vigente, la graduatoria per la copertura di posti di pari profilo e livello di 

inquadramento che si fossero resi successivamente vacanti e disponibili; 

Ritenuto che l’istituto dello scorrimento delle graduatorie vigenti risponda alle 

esigenze di imparzialità, economicità, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa, in luogo dell’indizione di nuove procedure concorsuali che, 

inevitabilmente, richiederebbero tempi più lunghi e che avrebbero ad oggetto la 

ricerca di posizioni di pari profilo e livello di inquadramento giuridico rispetto a 

quelle bandite con la selezione da ultimo espletata;  

Vista l’informativa alle RR.SS.AA. del 15 marzo 2023 agli atti 

dell’Amministrazione;  

Vista la legge 84/94 e successive modificazioni;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 

del 13.07.2021 e in virtù dei poteri da esso conferiti;  

DECRETA 



4 
 

Art. 1) di autorizzare, ai sensi di legge, lo scorrimento della graduatoria relativa 

alla “Selezione Pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, con contratto a 

tempo indeterminato, di n. 1 impiegato di terzo livello da destinare all’Ufficio 

Politiche Comunitarie, Project Management e Blending Finanziario”, definita con 

decreto n. 50/23, per la copertura di n. 1 posto di impiegato di III livello del 

C.C.N.L. dei lavoratori dei porti, da destinare all’Ufficio Politiche Comunitarie, 

Project Management e Blending Finanziario;  

Art. 2) di autorizzare la dott.ssa Maria Teresa Chiaramonte, funzionario di I livello 

presso il Servizio AA.GG., Risorse Umane e Formazione, in qualità di 

Responsabile del Procedimento giusta Decreto n. 250 del 07.07.2023, a porre in 

essere gli adempimenti relativi alla verifica della disponibilità del candidato 

classificatosi utilmente nella graduatoria di merito della sopra specificata 

selezione a essere assunto presso questo AdSP, con medesimo profilo ed 

inquadramento giuridico previsto dal bando di selezione cui ha partecipato, sopra 

specificato al superiore art. 1 del presente decreto; 

Art. 3) di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 IL PRESIDENTE  

       (Dott. Pasqualino Monti) 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

            (Dott. Luca Lupi) 

 

 

 

 

  SERVIZIO AA.GG., RISORSE UMANE  
                 E FORMAZIONE 
                  IL FUNZIONARIO 
 (Dott.ssa Maria Teresa Chiaramonte) 


		2023-08-03T11:03:31+0000
	MARIA TERESA CHIARAMONTE


		2023-08-03T13:22:46+0200
	Luca Lupi


		2023-08-04T07:33:46+0000
	PASQUALINO MONTI




